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BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai 

 

Ngày 05/02/2026, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp 

có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026 (theo Kế hoạch 

số 225/KH-UBND ngày 29/12/2025), Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu 

kinh tế Đồng Nai báo cáo kết quả Hội nghị như sau: 

I. Thành phần tham dự: 

1. Các cơ quan trong tỉnh: 

- Tỉnh ủy: Ông Võ Tấn Đức - Phó Bí thư Tỉnh ủy. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh: Ông Nguyễn Kim Long - Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Đồng Nai (chủ trì Hội nghị). 

- Lãnh đạo và đại diện Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Văn phòng 

UBND tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh. 

- Lãnh đạo các Sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các phường, xã; đơn vị 

điện, nước, viễn thông: 38 đơn vị.  

2. Các cơ quan báo, đài: Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo 

Nhân dân, Báo Pháp luật, Báo Đầu tư, Báo Tuổi trẻ. 

3. Lãnh sự quán và các Hiệp hội doanh nghiệp: Phó Tổng Lãnh sự quán 

Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh; Chủ nhiệm Văn phòng Kinh tế và Văn 

hóa Đài Bắc tại TP.Hồ Chí Minh; Hiệp hội Thương mại Hàn Quốc tại Thành 

phố Hồ Chí Minh; Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí 

Minh; Hiệp hội Thương Mại Đài Loan tại Đồng Nai; Chi hội Doanh nghiệp Hàn 

Quốc tại Đồng Nai; Nhóm doanh nghiệp Nhật Bản tại Đồng Nai; Nhóm doanh 

nghiệp Đài Loan tại Đồng Nai,… 

4. Các doanh nghiệp FDI và công ty kinh doanh hạ tầng: 185 doanh 

nghiệp.  

Tổng số người tham dự Hội nghị: Khoảng 400 người. 
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II. Nội dung Hội nghị:  

- Chủ trì: Nguyễn Kim Long - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ 

tịch thường trực UBND tỉnh Đồng Nai phát biểu khai mạc Hội nghị. 

- Phát biểu của 03 đại diện doanh nghiệp FDI (Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật 

Bản).  

- Ông Kwon Tae Han – Phó Tổng Lãnh sự Hàn Quốc tại TP.HCM đại diện 

cho các cơ quan ngoại giao đã có bài phát biểu tại Hội nghị. 

- UBND tỉnh trao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 doanh nghiệp 

tiểu biểu trong khu công nghiệp và tổ chức trao Bằng khen đối với 14 doanh 

nghiệp có thành tích xuất sắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 

2023-2024. 

- Ban Quản lý các KCN, KKT báo cáo nội dung trả lời các câu hỏi của 

doanh nghiệp gửi trước đến Hội nghị. 

- Phần trao đổi, thảo luận, giao lưu giữa chính quyền tỉnh Đồng Nai với 

các doanh nghiệp tham gia Hội nghị:  

+ Tại Hội nghị có 08 câu hỏi được doanh nghiệp hỏi trực tiếp và đã được 

Lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành trả lời trực tiếp cho doanh nghiệp. 

+ Đối với các câu hỏi được trả lời trong và sau Hội nghị, Ban Quản lý các 

Khu công nghiệp, Khu kinh tế sẽ tổng hợp thành Bộ tài liệu gửi các Hiệp hội để 

thông báo rộng rãi các doanh nghiệp biết và cập nhật trên website của Ban Quản 

lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế để cộng đồng doanh nghiệp đầu tư nước 

ngoài tham khảo. 

III. Đánh giá chung: 

* Kết quả đạt được: 

- Công tác tham mưu, tổ chức Hội nghị được Ban Quản lý các Khu công 

nghiệp, Khu kinh tế thực hiện chủ động, bài bản, đảm bảo tiến độ và nội dung 

theo kế hoạch đề ra; Lãnh đạo tỉnh quan tâm, xem xét và phê duyệt kịp thời kế 

hoạch, giấy mời,… tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan chuyên môn chuẩn bị và 

doanh nghiệp sắp xếp thời gian tham dự. 

- Công tác chuẩn bị: Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế đã 

chủ động xây dựng, biên tập bộ tài liệu về chính sách pháp luật mới; Tổng hợp 

16 câu hỏi gửi trước của doanh nghiệp và trả lời của các sở ngành tập hợp thành 

bộ tài liệu để chuyển đến cho khách mời, doanh nghiệp tham dự Hội nghị; phối 

hợp với Sở Tài chính chuẩn bị các tài liệu tóm tắt tình hình kinh tế xã hội, tình 

hình đầu tư của tỉnh và hoạt động của các doanh nghiệp FDI năm 2025 và kế 

hoạch năm 2026; phối hợp Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai thực hiện 

bộ phim; phối hợp Sở Nội vụ thực hiện công tác khen thưởng doanh nghiệp có 

thành tích; phối hợp Sở Ngoại vụ dịch, biên tập các tài liệu thành 02 ngôn ngữ 

tiếng Anh và tiếng Việt nhằm thuận tiện cho các doanh nghiệp FDI tham gia, 
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theo dõi Hội nghị; phối hợp Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình và 

kịch bản chi tiết cho Hội nghị. 

- Công tác hậu cần như liên hệ địa điểm, cơ sở vật chất cho việc tổ chức 

được chuẩn bị chu đáo và rà soát chặt chẽ trước khi Hội nghị diễn ra; địa điểm 

tổ chức Hội nghị trang trọng, tạo sự hài lòng và ấn tượng tốt cho cộng đồng nhà 

đầu tư nước ngoài. 

- Việc phát hành thư mời đã được gửi sớm cho doanh nghiệp và tổ chức 

theo dõi, xác nhận tham dự Hội nghị; do đó các Cơ quan ngoại giao đại diện cho 

các quốc gia và vùng lãnh thổ, các doanh nghiệp FDI tham dự khá đông và có 

nhiều ý kiến trao đổi; các ý kiến của doanh nghiệp đều được Lãnh đạo tỉnh và 

các sở, ngành trả lời tại Hội nghị.  

- Việc khen thưởng các doanh nghiệp FDI nhằm động viên, khích lệ các 

doanh nghiệp đã đạt thành tích, xứng đáng được ghi nhận, biểu dương, tôn vinh; 

đồng thời còn tạo động lực thúc đẩy, khuyến khích cộng đồng doanh nghiệp FDI 

phấn đấu mở rộng đầu tư tại tỉnh.  

- Tại Hội nghị, doanh nghiệp tập trung kiến nghị, thảo luận vào các nhóm 

vấn đề trọng tâm như: vướng mắc hoàn thuế GTGT, hạ tầng giao thông kết nối 

vào KCN, công tác tuyển dụng, thủ tục định danh điện tử (VNeID), giấy phép 

lái xe,… 

IV. Kiến nghị: 

Trên cơ sở nội dung các doanh nghiệp trao đổi trực tiếp tại Hội nghị, Ban 

Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế kính báo cáo và kiến nghị UBND 

tỉnh ban hành Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị gặp gỡ 

doanh nghiệp FDI năm 2026 để chỉ đạo các Sở, ngành tiếp tục hỗ trợ doanh 

nghiệp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất 

kinh doanh. 

(Đính kèm: Dự thảo Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội 

nghị gặp gỡ doanh nghiệp FDI năm 2026; Bảng tổng hợp các câu hỏi của 

doanh nghiệp trong và sau Hội nghị). 

Trân trọng./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phó Chủ tịch Nguyễn Kim Long (báo cáo); 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng trực thuộc BQL; 

- Lưu: VT, QLDN. 

 

 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Phạm Việt Phương 
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